1. *Introducción.*—La mejor introducción nos la ofrece el prólogo del Cardenal Quiroga, puesto en la edición diocesana del Manual Toledano impreso en Salamanca, año 1583.

«Gaspar de Quiroga...

Omnibus Parochis et presbyteris huius nostrae dioecesis Toletanae salutem in Domino.

Cum in Synodo dioecesana, quam proxime celebrauimus ex vestris et visitatorum nostrorum sermonibus accepissemus multam esse in hac tota dioecesi raritatem librorum Manualium, quibus Sacramentorum ministrandorum ratio continetur, quod vetera exemplaria iam pridem vsu consumpta essent, illico animum adiecimus ad illorum novam editionem faciendam.

Itaque cum et nos ipsi, et adhibitis aliquot probatis viris, qui doctrina et multo rerum ecclesiasticarum vsu excellere videbantur, vulgatum Manuale huius dioecesis examinare coepissemus, animadvertimus certe illum multis locis corrigi et augeri, vel potius quasi nouum opus confici omnino debere.

Primum quod in eo multa iam antiquata inerant, quae nunc ad oecumenicae Synodi Tridentinae noua decreta redigi oportebat. Deinde quod inducto iam publice in hanc dioecesim Breuiario Missalique Romano, multas orationes et preces, quae olim ex officio petebantur Toletano, nunc cum Romani formula conuenire erant necesse. Postremo, quod in huiusmodi libros Manuales (id quod plerisque aliarum dioecesium quoque euenit) multa paulatim irrepserant parum animaduersa, quae nunc post tam frequentes Synodos et doctas cum haereticis disputationes maiorem aliquam lucem habere possunt.

Quapropter, perlectis omnium quae habere potuerunt Ecclesiarum Manualibus consultisque ipsis fontibus unde illa petebantur, Pontificum scilicet Romanorum, Conciliorum. Sanctorumque Patrum decretis, hic tandem Sacramentorum liber conflatus est, atque ita attemperatus vt simul officii Romani formam imitetur, neque ab antiquis et

4. Al decir que tiene un fondo toledano no hay que entenderlo en el sentido de la liturgia hispano-visigótica, es decir, como si en él se conservase la liturgia toledana anterior al cambio de rito. Esto solamente tiene lugar en el sacramento del matrimonio por lo que se refiere a algunas ceremonias y oraciones, según vimos ya («Salmanticensis», 5 (1958) 58-59). Por tanto, entendemos como «toledano» en cuanto a la administración de sacramentos, la «consuetudo toletana», que partiendo del cambio de rito y de los libros venidos de Francia a través de los Cluniacenses se fue fijando durante los siglos XIV-XV en el «Manuale Toletanum». No tiene fundamento histórico la suposición de P. MADRID MANSO (*Tratado teórico-práctico de liturgia*, pág. 165): «Quien sabe si tendría su origen en los Concilios de Toledo y por eso se llama Toledano».

probatis ritibus huius dioecesis Toletanae, quatenus nobis licuit, recedere videri possit.

Totus porro liber in duas est partes diuisus, vt prior quinque Sacramenta, posterior Sacramentalia et minores quasdam benedictiones complectatur. Quamquam enim septem sunt Ecclesiae Sacramenta, quoniam tamen illorum duo, hoc est, Confirmatio et Ordo, ab Episcopis solis conferri possunt, eorum ceremoniis Pontificali libro reseruatis, reliquorum quinque ministratio, quae presbyteris est communis, hoc libro a nobis tantum est exposita.

Quibus et nonnulla adiunximus, quae in frequenti sunt Sacerdotum vsu, nempe aquae lustralis, panis, frugum et caeterarum huiusmodi rerum benedictiones; exorcismos item energumenorum et tepestatum; tandemque funeris Ecclesiastici ritum.

Nunc vestrum erit huius laboris, vestra causa libenter suscepti, fructum diligenter vt capiatis, hoc est, vt Enchiridion hoc Sacramentorum, quod vobis nunc damus, assidue manibus teratis. Si enim maledictus est qui opus quodlibet Domini facit negligenter, quanto grauior is error iudicabitur qui admissus fuerit in Sacramentorum ministracione, quibus peccatorum remissio et externa nostrae religionis auctoritas continetur.

Vt vero in re tanti momenti vnus sit et concors totius huius Ecclesiae nobis creditae ritus, vobis omnibus huius dioecesis parochis presbyterisque districte praecipimus ne quis vestrum ex forma alterius Manualis, etiam veteris Toletani de quo diximus, sed ex huius nostri tantum praescripto siue Sacramenta ministrare, siue precatones caeteras, quae hoc continentur, solemniter peragere auserit.

Id quod vos sponte vestra libenterque facturos de vestra pietate et officio faciles speramus.

Datum Toleti, die vigesima Februarii. M. D. LXXXII».

Antes de comentar los datos contenidos en este prólogo de Quiroga, en el que a través de un latín renacentista y cuidado se expresan los motivos y criterios que se tuvieron presentes en la edición postridentina del Manual Toledano, vamos a transcribir la historia de la composición de este Manual, tal como la dejó escrita el Dr. Pisa. Por haber intervenido este ilustre profesor toledano de una manera principal en la preparación de esta edición su testimonio tiene un valor especial. En su historia de Toledo ⁵, al tratar en el cap. XXVIII el pontificado del Cardenal Quiroga, habla extensamente sobre el Manual Toledano. He aquí el texto:

«Celebro Synodo diocesana en el año de mil quinientos y ochenta, y en ella publico sus constituciones en diez y siete dias de Mayo de este dicho año.